



PRANEŠIMAS ŽINIASKLAIDAI

2025 -02-18

RRT: nerimą kelia augantis kibernetinių patyčių mokyklose skaičius

Per 2024 m. Ryšių reguliavimo tarnybos kuruojama karštoji linija www.svarusinternetas.lt gavo 2177 pranešimus apie internete rastą galimai draudžiamą skleisti arba neigiamą poveikį nepilnamečiams darančią informaciją. Palyginti su 2023 m. (2516), tokių pranešimų skaičius sumažėjo 13 proc. Pasitvirtinusių pranešimų, dėl kurių galima imtis veiksmų šalinant žalingą ar draudžiamą turinį, buvo 1488 atvejai – tai sudaro 68 proc. visų gautų pranešimų. Vis dėlto nerimą kelia ūgtelėjęs kibernetinių patyčių skaičius.

Tarp RRT gautų pranešimų 110 buvo apie patyčias ir smurtą kibernetinėje erdvėje, 47 atvejais informacija pasitvirtino ir buvo imtasi veiksmų, kad turinys būtų kuo skubiau pašalintas. 2023 m. pasitvirtinusių pranešimų apie patyčias buvo 27, o 2022 m. – vos 14.

„Didelį nerimą kelia augantis kibernetinių patyčių atvejų skaičius. Kadangi kibernetinės patyčios dažnai vyksta uždaroje grupėse ir skirtingose internetinėse platformose, tampa itin sudėtinga jas greitai aptikti ir imtis veiksmų jas pašalinti,“ – pastebi Jūratė Šovienė, RRT Tarybos pirmininkė.

Atsižvelgiant į tai, kad didžioji dalis patyčių medžiagos yra sukuriama mokykloje ar mokyklos teritorijoje, reikalingos kompleksinės prevencinės priemonės – mokyklose ir bibliotekose turėtų būti užtikrintas viešosios interneto prieigos turinio filtravimo priemonių naudojimas, o su bendruomenėmis aptariamas mobiliųjų telefonų naudojimas pamokų ir pertraukų metu, teigia J. Šovienė.

Pasitvirtinusių 1488 pranešimų analizė ir atlikti veiksmai:

- 237 pranešimai apie vaikų seksualinio išnaudojimo vaizdus buvo persiųsti kitų šalių interneto karštosioms linijoms, tarptautinės interneto karštųjų linijų asociacijos INHOPE narėms.
 - 365 pranešimai buvo persiųsti įvairių šalių interneto paslaugų teikėjams, svetainių savininkams, socialinių tinklų valdytojams su NTD žyma apie jų svetainėse ar tinkluose esantį draudžiamą skleisti interneto turinį, nurodant, kad jis būtų kuo skubiau pašalintas.
 - 40 pranešimų buvo persiųsti tolesniam tyrimui Lietuvos policijai, kadangi buvo nustatytas draudžiamas turinys, patalpintas Lietuvos tarnybinėse stotyse. Iš šio skaičiaus 34 pranešimai buvo apie vaikų seksualinio išnaudojimo vaizdus.
 - 34 pranešimai, įtarus neigiamą poveikį nepilnamečiams darančią informaciją, persiųsti tolesniam tyrimui Žurnalistų etikos inspektoriatui tarnybai.
- 613 gautų pranešimų, kuriais buvo pranešta apie draudžiamą turinį, buvo pasikartojantys, t. y. apie tą patį turinį, dėl kurio buvo imtasi aukščiau nurodytų veiksmų.

Per 2024 m. RRT specialistai suteikė 306 konsultacijas socialinių tinklų naudotojams dėl neteisėtai paskelbtos asmeninės ar žalingos informacijos pašalinimo, užgrobtų paskyrų susigrąžinimo, tinkamų saugumo ir privatumo parinkčių nustatymo socialiniuose tinkluose. Palyginti su 2023 m. (suteikta 401 konsultacija), tokių konsultacijų poreikis sumažėjo 24 proc.

Praktinius patarimus kaip užtikrinti saugumą socialiniuose tinkluose, pasirinkti antivirusines programas, saugiai naudotis viešuoju belaidžiu internetu ar apsaugoti savo privatumą internete galima rasti svetainėje www.esaugumas.lt.